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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a implementací prototypu webové
aplikace sloužící k prohledávání dat odvozených z distribuované databáze
Blockchain. Aplikace také umožní hledání vazeb mezi těmito daty a vizua-
lizaci výsledků.

Klíčová slova blockchain, bitcoin, hledání, vizualizace, graf, webová apli-
kace, Java, framework Spring

Abstract

The topic of this master’s thesis is the design and implementation of a pro-
totype of a web application which will be used for searching in data derived
from Blockchain distributed database. The application will also allow its user
to search for links in the data and visualize the results.

Keywords blockchain, bitcoin, search, visualization, graph, web application,
Java, Spring framework
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Úvod

V dnešní době je těžké představit si svět bez digitálních plateb. Bankovní
účet mají v České republice více než čtyři pětiny lidí a podíl plateb převodem
nebo kartou (zejména po příchodu bezkontaktních karet) se neustále zvyšuje.
Mnoho lidí má účty i u několika bankovních institucí.

Pojem „instituce“ je zde důležitý – dnešní standardní digitální platby fun-
gují tak, že lidé své peníze svěřují nějaké instituci – bance, družstevní záložně
– a ta jim na oplátku zaručuje bezpečí jejich peněz a umožňuje (mimo jiné)
snadné digitální platby. Člověk tedy směňuje (relativní) bezpečí uložených pe-
něz a jednoduchost běžných plateb za malé riziko, že o tyto prostředky přijde
(nebo s nimi aspoň nebude moci po nějakou dobu disponovat), pokud např.
daná instituce zkrachuje. Je zde tedy důležitá důvěra klienta v jeho banku.

Banky a další instituce jako např. karetní společnosti fungují jako prostřed-
ník mezi odesílatelem a příjemcem peněz a tuto funkci samozřejmě nezastávají
zadarmo – za každou transakci si (různými způsoby, třeba i nepřímo) vybírají
poplatek. Tento poplatek může být u komplikovanějších transakcí – např. při
převodu měn – značný.

Další důležitou vlastností dnešních digitálních plateb je dohledatelnost –
banky u každého účtu znají jeho vlastníka a veškeré převody peněz jde tedy
přiřadit ke konkrétním osobám.

Tato práce se zabývá zkoumáním vazeb v prostředí, kde takový identi-
fikační záznam neexistuje – jde o distribuovanou databázi Blockchain. Tato
databáze zastává funkci distribuované „účetní knihy“ transakcí digitální měny
Bitcoin, která vznikla za účelem odstranění vnímaných nedostatků běžných
měn a která řeší i tzv. double-spending problém, tj. dvojí utracení stejných
prostředků. V jejím prostředí není třeba důvěřovat centrální autoritě – žádná
tu neexistuje. Poplatky za transakce jsou řádově nižší než u běžných transakcí.
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Úvod

Není potřeba nikde poskytovat své osobní údaje nebo se jinak identifikovat –
systém to nepotřebuje.

Díky těmto vlastnostem – zejména kvůli absenci potřeby se jako konkrétní
osoba identifikovat – je tento způsob plateb využíván v případech, kdy exis-
tuje potřeba utajit odesílatele a/nebo příjemce platby. Tato potřeba může
být naprosto legitimní, ale samozřejmě existují i případy, kdy tomu tak není.
V těchto případech by se hodila možnost prohledávat data blockchainu, hle-
dat vazby mezi jeho prvky a tyto vazby vizualizovat. A právě tímto tématem
se zabývá tato diplomová práce – konkrétně vytvořením vyhledávací aplikace
nad databází odvozenou z dat blockchainu.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této práce je navrhnout a implementovat prototyp webové aplikace
sloužící k vyhledávání v datech distribuované databáze blockchain. Tato da-
tabáze není použita přímo – pracuje se databází odvozenou z původních dat
a obsahující další pomocné struktury usnadňující vyhledávání (tato odvozená
databáze je předmětem jiné diplomové práce [1]).

Navrhovaná aplikace by měla umět hledat vazby mezi prvky vstupní da-
tabáze, konkrétně cesty (posloupnosti transakcí) mezi zadanými bitcoinovými
adresami, resp. skupinami adres, a dále prohledávat okolí dané skupiny adres.
Výsledky těchto hledání by měly být vhodným způsobem vizualizovány.

Nejprve bude popsána doména, kterou se práce zabývá, tedy distribuovaná
databáze blockchain a její použití v digitální měně Bitcoin. Potom bude analy-
zována odvozená (vstupní) databáze, budou popsány a upřesněny požadavky
na aplikaci a případy jejího užití.

V návrhové části budou popsány zvolené principy a podoba vyhledávací
aplikace, budou zvoleny vhodné technologické prostředky pro práci se vstupní
databází a pro prezentaci výsledků a bude navržena architektura aplikace.
Podle návrhu bude poté aplikace impementována. Výsledek pak bude testován,
zejména funkčnost a výkon vyhledávacích dotazů.
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Kapitola 2
Blockchain

V této kapitole budou popsány principy fungování blockchainu, konkrétně
blockchainu digitální měny Bitcoin. Jelikož cílem této práce je prohledávání
dat blockchainu, bude se kapitola zabývat zejména jeho strukturou (bloky,
transakce, adresy) a ostatní principy budou vysvětleny jen velmi stručně.

2.1 Princip

Jak již bylo uvedeno v úvodu, blockchain je distribuovaná databáze (dalo
by se také říct účetní kniha nebo log) bitcoinových transakcí. Jde vlastně
o chronologický řetězec záznamů o transakcích, který je sdílený všemi uzly
bitcoinové sítě. Každý uzel této P2P sítě má k dispozici celý blockchain nebo
jeho část a na základě informací od ostatních uzlů se nezávisle rozhoduje, zda
nový záznam do blockchainu přidat nebo ne (resp. kterou verzi konfliktních
záznamů přidat).

V blockchainové síťi jsou 2 druhy uživatelů: běžní uživatelé a těžaři (mi-
ners). Běžní uživatelé vytvářejí transakce a těžaři je (za určitou odměnu)
potvrzují a přidávají do sdílené databáze.

Tomuto rozdělení odpovídají i 2 druhy záznamů v blockchainu: transakce
a bloky. Transakce jsou záznamy o jednotlivých platbách (např. Alice posílá
Bobovi 0.05 BTC ), bloky jsou kolekce transakcí potvrzených těžaři a přidaných
do blockchainu. Jak transakce, tak bloky jsou chráněny proti následné změně
a čím déle jsou součástí blockchainu, tím těžší je jejich případná změna (bude
podrobněji vysvětleno v následujících sekcích) [2].
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2. Blockchain

2.2 Základní prvky

2.2.1 Bloky

Blok je kolekce transakcí potvrzená těžaři a přidaná do sdílené databáze.
Kromě samotných transakcí obsahuje block header - hlavičku, která daný blok
identifikuje a obsahuje informace zamezující jeho pozdějším úpravám. Hlavička
má následující části:

• hash hlavičky předchozího bloku – tato hash musí splňovat určité pod-
mínky (které zde nebudeme rozebírat) a nalezení platné hashe trvá ur-
čitou dobu (to má své důvody v zabezpečení – viz níže).

• hash transakcí náležejících tomuto bloku – jde o tzv. Merkle Root –
transakce jsou spárovány, zahashovány a výsledné hashe jsou opět páro-
vány a hashovány tak dlouho, až zbude jen jedna hash – kořen stromu
(viz obrázek 2.2) [3].

• block height – pořadí bloku v blockchainu. Toto číslo ale nemusí být
jednoznačným identifikátorem bloku, protože může existovat více bloků
se stejnou block height – 2 nebo více težařů vytvoří blok se stejným
číslem v krátkém časovém úseku a připojí ho do blockchainu (tzv. fork),
a dokud síť nedojde ke konsenzu (jeden blok "vyhraje"), jsou všechny
svým způsobem součástí blockchainu.

Obrázek 2.1: Bloky - schéma (zdroj: [2])

Jelikož hash každé transakce určuje celkovou hodnotu Merkle root, ta je
zase součástí hlavičky bloku a hash hlavičky bloku je součástí hlavičky ná-
sledujícího bloku, pro změny nějaké transakce by bylo třeba modifikovat její
blok a všechny následující bloky. To je kvůli podmínkám kladeným na hash
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2.2. Základní prvky

Obrázek 2.2: Merkle tree (zdroj: [2])

hlavičky bloku (nalezení platné hodnoty trvá určitou dobu) výpočetně velmi
náročné a zabraňuje to pokusům o modifikaci blockchainu.

Počet transakcí v jednom bloku se neustále zvyšuje (každý rok se přibližně
zdvojnásobí), v současnosti jde o přibližně 1700 transakcí/blok [4].


[…]

Při větší hloubce bylo měření většinou třeba přerušit, protože trvalo neú-
měrně dlouhou dobu, příp. počet vrácených výsledků znemožňoval efektivní
práci s nimi. Tato hloubka platí samozřejmě pro jeden dotaz – výsledný graf
je možné opakovaně rozšiřovat hledáním okolí entit (pomocí kontextové na-
bídky).

6.2 Funkční testy
Aplikace obsahuje funkční testy backendu – tyto testy zkoumají aplikaci jako
celek a každý test zkoumá nějakou její konkrétní funkci. Protože jde o webovou
aplikaci, jednotlivé funkce mají podobu příchozích požadavků. Každý test tak
vypadá takto:

1. Vytvoří se požadavek, který prověřuje zkoumanou funkčnost a tento po-
žadavek se předá aplikaci.

2. Aplikace tento požadavek běžným způsobem vyřídí (že jde o test nehraje
roli) a vrátí odpověď.

3. U této odpovědi se zkoumá její správnost., příp. se zkoumá obsah persi-
stentního úložiště nebo další změny v aplikaci, pokud je vyřízení poža-
davku mohlo vyvolat.

Aplikace obsahuje testy všech hlavních controllerů. Konkrétně v implemen-
tované aplikaci existuje např. test, zkoumající výsledek požadavku na nalezení
nejkratší cesty mezi dvěma entitami, který vypadá takto:

@Test
public void testShortestPath() throws Exception {

mvc.perform(post("/shortestPath")
.param("id1", "835")
.param("id2", "133")
.param("depth", "3")
.param("direction", "both")
.param("minValue", "-1")
.param("maxValue", "-1")
.param("shortestOnly", "true")

)
.andExpect(status().isOk())
.andExpect(jsonPath("$", hasSize(5)))
.andExpect(jsonPath("$[0].data.entityId", is("133")))
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6.2. Funkční testy

.andExpect(jsonPath("$[3].data.entityId", is("835")))

.andExpect(jsonPath("$[4].data.entityId", is("29")))
;

}

Proměnná mvc na začátku testu je instancí třídy MockMvc – tuto třídu
poskytuje framework Spring a jejím účelem je simulace příchozích požadavků
do aplikace. Ve skutečnosti tedy nejsou požadavky posílány např. na adresu
http://localhost/shortestPath – adresa slouží pouze pro namapování po-
žadavku na správný controller. Všechny ostatní vrstvy aplikace a fungují stejně
jako u skutečných požadavků.

Kromě testovacího frameworku, který je součástí Springu, pracují testy
ještě s knihovnou Hamcrest24, která poskytuje tzv. matchers, což jsou funkce
sloužící k vyhodnocení nějaké podmínky (v příkladu výše jde o volání hasSize(5)
nebo is("385")).

Protože aplikace během funkčního testování pracuje stejně jako v běžném
provozu, používá i databázi. Na přiloženém CD je připravená testovací data-
báze – testy počítají s přítomností konkrétních dat z této databáze. Jde o verzi
vstupní databáze této práce, která ale obsahuje jen několik set prvních bloků
blockchainu, aby bylo nad čím testovat. Zároveň bylo pro potřeby testů pro-
vedeno několik menších úprav dat (např. úprava adresy tak, aby odpovídala
vloženému uzlu Identity a aby bylo možné testovat tuto vazbu).

Údaje pro připojení do databáze jsou uložené ve standardním souboru
application.properties. Aby bylo možné použít pro testování jinou da-
tabázi, obsahují testovací balíčky vlastní soubor application.properties,
jehož hodnoty jsou při testování nadřazeny hodnotám z původního souboru.

24http://hamcrest.org
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Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a implementovat prototyp webové aplikace
pro hledání v datech distribuované databáze blockchain, resp. v datech z ní
odvozené databáze. Nejdříve bylo třeba prozkoumat a popsat fungování této
databáze a na základě zadání zformulovat funkční i nefunkční požadavky na
aplikaci. Jako základní prvek interakce s prohledávanými daty byl zvolen in-
teraktivní graf, který by měl umožňovat jednak zobrazení vazeb v datech a
jednak pokládání doplňujících dotazů (a obecně co nejplynulejší prohledávání
grafu).

Poté byly zvoleny vhodné technologie a architektura aplikace – na bac-
kendu programovací jazyk Java a framework Spring, na frontendu zejména
knihovna Cytoscape pro zobrazení a manipulaci s interaktivním grafem. Obě
volby se ukázaly jako správné a během vývoje tyto nástroje nezpůsobovaly
žádné problémy.

Při implementaci bylo třeba přehodnotit některá návrhová i technologická
rozhodnutí – ukázalo se například, že přístup k databázi Neo4j pomocí Cypher
dotazů je vhodnější než původně v části aplikace plánované použití objektově-
grafového mapování (OGM). Při testování výkonu vyhledávacích dotazů se
ukázalo, že jejich výkon značně (víc než jsem předpokládal) závisí na konkrét-
ním místě prohledávání grafu, protože v něm existují entity (skupiny adres),
které provedly řádově víc transakcí než ostatní – pokud se při procházení grafu
„narazí“ na takovou entitu, rychlost procházení pak řádově klesne.

Existuje samozřejmě velký prostor pro rozšíření nebo vylepšení stávajících
funkcí, např. zlepšení zmíněné kolísavé rychlosti prohledávání grafu. Aplikace
také neobsahuje žádnou hlubší analýzu nalezených vazeb a pracuje se pouze
s daty, která jsou „jistá“ (dala by se např. počítat míra jistoty, s jakou peníze
poslané jednou entitou došly přes několik transakcí jiné entitě). Aplikace také
jako prototyp neobsahuje práci s uživateli (možnost přihlášení, uložení vytvo-
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Závěr

řených entit apod.). V zásadě se ale podařilo funkční i nefunkční požadavky
na aplikaci splnit.
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Příloha A
