Posudek oponenta závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Student: Ing. arch. Šimon Steklík
Oponent práce: Mgr. Rudolf Bohumil Blažek, Ph.D.
Název práce: Vizualizace a vyhledávání v distribuované databázi
Obor: Znalostní inženýrství

Datum vytvoření: 12. 6. 2017

Hodnotící kritérium: 1. Náročnost a další komentář k zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5: 1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání
Popis kritéria: Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.) Komentář: Zadání hodnotím jako průměrně náročné.
Hodnotící kritérium: 2. Splnění zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Komentář: Práce splňuje všechny body zadání. Některé plánované technologie byly nahrazeny jinými, což bylo ku prospěchu projektu.
Hodnotící kritérium: 3. Rozsah písemné zprávy Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=splňuje požadavky, 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Komentář: Práce splňuje požadavky kladené na magisterskou ZP.
Hodnotící kritérium: 4. Věcná a logická úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 80 (B)
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Komentář: Práce je po věcné a logické stránce na odpovídající úrovni. Kapitola 1 s jedinou stranou je příliš krátká a měla by být zahrnuta do jiné jako sekce.
Hodnotící kritérium: 5. Formální úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 80 (B)
Popis kritéria: Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3. Komentář: Práce obsahuje značné množství textových fragmentů na posledních řádcích odstavců (tzv. parchant - sirotek, orphan), např. str. 8, 20, 23, 25, 28, 29, 31, 32, 33, 34, atd. Nebo osamocené řádky na konci strany (tzv. parchant - vdova, widow), např. str. 22. Některé obrázky obsahují příliš velké či jinak nevhodné fonty, např. obr. 2.7, 3.5 atd. Jinak je práce po formální, typografické a jazykové stránce v pořádku.
Hodnotící kritérium: 6. Práce se zdroji Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 75 (C)

Popis kritéria:

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:

ZP by si zasloužila více citací, ale přesto práce se zdroji je na akceptovatelné úrovni.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění

80 (B)

Popis kritéria:

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:

Výsledky práce zahrnují popis kryptoměny Bitcoin a principů bitcoinových transakcí. Implementovaná aplikace umožňuje prohledávání dat o těchto transakcích.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti výsledků

Popis kritéria:

Uvedte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uvedte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:

Výsledky práce jsou použitelné pro další vývoj některým z budoucích studentů.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě

Popis kritéria:

Uvedte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odřázkami).

Otázky:

Diskutujte možnosti paralelizace použitých algoritmů a škálovatelnost vytvořeného řešení. Zaměřte se na komplikace při paralelizovaném vyhledávání množiny dat s nejčastějším výskytem v distribuované databázi.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

10. Celkové hodnocení

80 (B)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení **nemusí** být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:

Práce se zabývá zajímavou oblastí analýzy transakcí prováděných pomocí kryptoměn se zaměřením na prohledávání dat. Má potenciál být využitelná pro další vývoj budoucími studenty.

Podpis oponenta práce: